CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº. 034/2013

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicita do executivo municipal colocação de manilhas e calçamento na Fl.28, Qd.13
e Qd.14, Nova Marabá.

EXPOSIÇÃO:

         Sra. Presidente,

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

Solicito a colocação de manilhas e o calçamento da Fl.28, Qd.13 com a Qd. 14, para
facilitar o escoamento da água dos esgotos, facilitando o trânsito de veículos e pedestres que
utilizam aquela via.

O esgoto corre a céu aberto há muitos anos e segundo informações passadas pelos
moradores, a situação é precária, uma vez que, o volume de água tem causado um mau
cheiro insuportável, o excesso de insetos é altíssimo e o risco de proliferação de doenças é
visível.

Portanto, pedimos que seja feito este serviço o mais brevemente possível.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do

referidos logradouros e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os atos
desta casa.

 Sala das Sessões em 01 de abril de 2013.

 Atenciosamente,

___________________________
Gerson Varela

Vereador